
 

 

 

 

 

 

 

 

  

от                      №  

г. Ярославль 

 

 

 

О проведении всероссийских 

проверочных работ для обучающихся 

по образовательным программам 

среднего профессионального образования  

на территории Ярославской области  

в 2023/2024 учебном году  

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 22.08.2023 № 1537 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся, осваивающих образовательные программы 

среднего профессионального образования на базе основного общего 

образования в очной форме обучения, в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023/2024 учебном году, письмом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 25.04.2022 № 02-155 

«О проведении всероссийских проверочных работ для обучающихся по 

программам среднего профессионального образования в 2023 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести всероссийские проверочные работы для обучающихся 

первых курсов по очной форме обучения по образовательным программам 

среднего профессионального образования на базе основного общего 

образования и обучающихся по очной форме обучения по 

образовательным программам среднего профессионального образования 

на базе основного общего образования, завершивших освоение основных 

общеобразовательных программ среднего общего образования в 

предыдущем учебном году (далее – ВПР СПО) в период с 15 сентября        

по 07 октября 2023 года. 

2. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий проведения ВПР 

СПО. 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  
 



3. Отделу развития профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования департамента 

обеспечить координацию работы по подготовке и проведению ВПР СПО в 

профессиональных образовательных организациях, функционально 

подчиненных департаменту образования Ярославской области                           

(далее – ПОО). 

4. Назначить региональным оператором подготовки и проведения 

ВПР СПО на территории Ярославской области государственное 

учреждение Ярославской области «Центр оценки и контроля качества 

образования» (далее – ГУ ЯО ЦОиККО). 

5. ГУ ЯО ЦОиККО: 

5.1. Обеспечить организационное и информационно-технологическое 

сопровождение проведения ВПР СПО. 

5.2. Осуществить мониторинг хода сканирования бланков ответов 

участников для дальнейшей обработки.  

5.3. Организовать работу экспертов по проверке развернутых ответов 

в системе удаленной проверки заданий «Эксперт». 

5.4. Провести статистический анализ результатов ВПР СПО.  

6. Руководителям ПОО обеспечить: 

6.1. Участие в ВПР СПО обучающихся первых курсов по очной 

форме обучения по образовательным программам среднего 

профессионального образования на базе основного общего образования и 

обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам 

среднего профессионального образования на базе основного общего 

образования, завершивших освоение основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования в предыдущем учебном году. 

6.2. Проведение ВПР СПО в установленные планом-графиком сроки 

в соответствии с инструктивными материалами ФГБУ ФИОКО. 

6.3. Создание условий для проведения ВПР СПО, направленных на 

получение объективных результатов. 

6.4. Соблюдение требований информационной безопасности. 

6.5. Заполнение форм сбора данных в установленные сроки в 

соответствии с формами отчётности в личном кабинете ФИС ОКО. 

6.6. Печать и сканирование материалов проверочных работ.  

6.7. Проведение анализа результатов ВПР СПО на уровне ПОО. 

7. Руководителям образовательных организаций, реализующих 

программы среднего профессионального образования, расположенных на 

территории Ярославской области: 

7.1. Провести ВПР СПО обучающихся первых курсов по очной 

форме обучения по образовательным программам среднего 

профессионального образования на базе основного общего образования и 

обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам 

среднего профессионального образования на базе основного общего 

образования, завершивших освоение основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования в предыдущем учебном году. 



7.2. Создать условия для проведения ВПР СПО, направленные на 

получение объективных результатов. 

7.3. Обеспечить соблюдение требований информационной 

безопасности. 

7.4. Заполнить формы сбора данных в установленные сроки в 

соответствии с формами отчётности в личном кабинете ФИС ОКО. 

7.5. Обеспечить печать и сканирование материалов проверочных 

работ. 

7.6. Обеспечить исполнение мероприятий согласно плану - графику 

проведения ВПР СПО.  

 8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора департамента - начальника отдела развития профессионального 

образования и дополнительного профессионального образования         

Гудкова А.Н. 

 

 

 

Директор департамента                                                          И.В. Лобода 

 



 УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента 

образования Ярославской 

области 

 

от                   №                 

 

План-график мероприятий ВПР СПО  

 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица 

Организационно-техническое сопровождение ВПР СПО 

1. Координация проведения ВПР СПО в 

профессиональных образовательных 

организациях, функционально 

подчиненных департаменту 

образования Ярославской области 

 

В течение периода 

подготовки и 

проведения  

ВПР СПО 

Департамент 

образования 

Ярославской области 

(отдел развития 

профессионального 

образования и 

дополнительного 

профессионального 

образования),  

ГУ ЯО ЦОиККО. 

2. Организационное и информационно-

технологическое сопровождение 

ВПР СПО 

В течение периода 

подготовки и 

проведения  

ВПР СПО 

ГУ ЯО ЦОиККО, 

региональный 

координатор ВПР СПО 

3. Проведение проверочной работы с 

оценкой метапредметных 

результатов обучения на бланках              

(1 курс, завершившие освоение ОП 

СОО в предыдущем учебном году, 

ППССЗ и ППКРС) 

15.09.2023-

19.09.2023 

Руководители 

образовательных 

организаций                        

и ответственные 

организаторы 

образовательных 

организаций за  

ВПР СПО  

4. Проведение проверочной работы с 

оценкой метапредметных 

результатов обучения в 

компьютерной форме (1 курс, 

завершившие освоение ОП СОО в 

предыдущем учебном году, ППССЗ и 

ППКРС). 

19.09.2023-

28.09.2023 

Руководители 

образовательных 

организаций                             

и ответственные 

организаторы 

образовательных 

организаций за  

ВПР СПО, 

ГУ ЯО ЦОиККО, 

региональный 

координатор ВПР СПО 

5. Проверочные работы по учебным 

предметам, выбранным по решению 

образовательной организации из числа 

общеобразовательных учебных 

предметов, которые являются 

профильными для осваиваемой 

специальности (1 курс, ППСЗ): 

«Русский язык»; 

«География»; 

20.09.2023- 

25.09.2023 

Руководители 

образовательных 

организаций                             

и ответственные 

организаторы 

образовательных 

организаций за  

ВПР СПО, 

ГУ ЯО ЦОиККО, 



«История»; 

«Естествознание»; 

«Обществознание»; 

«Математика»; 

«Физика»; 

«Химия»; 

«Биология»; 

«Иностранный язык» (английский язык, 

немецкий язык, французский язык) 

(выполняются только на компьютерах); 

«Информатика» (часть заданий 

выполняется на компьютерах) 

региональный 

координатор ВПР СПО 

 

6. Проверочные работы по итогам 

освоения ОП СОО в предыдущем 

учебном году по учебным предметам, 

выбранным по решению 

образовательной организации из 

числа общеобразовательных учебных 

предметов, которые являются 

профильными для осваиваемой 

специальности (завершившие ОП 

СОО в предыдущем учебном году, 

ППССЗ): 

«Русский язык»; 

«География»; 

«История»; 

«Обществознание»; 

«Математика»; 

«Информатика»; 

«Физика»; 

«Химия»; 

«Естествознание»; 

«Биология»; 

«Иностранный язык» (английский язык, 

немецкий язык, французский язык) 

(выполняется только на компьютерах) 

26.09.2023- 

30.09.2023 

Руководители 

образовательных 

организаций                             

и ответственные 

организаторы 

образовательных 

организаций за  

ВПР СПО, 

ГУ ЯО ЦОиККО, 

региональный 

координатор ВПР СПО 

 

7. Проверка заданий проверочных 

работ экспертами 

20.09.2023- 

30.10.2023 

ГУ ЯО ЦОиККО, 

региональный 

координатор  

ВПР СПО, 

эксперты 

 

Список используемых сокращений 

 

ОП СОО – образовательная программа среднего общего образования; 

ПОО – профессиональные образовательные организации; 

ППССЗ - программы подготовки специалистов среднего звена; 

ППКРС – программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих; 

ФГБУ ФИОКО – федеральное государственной бюджетное учреждение «Федеральный 

институт оценки качества образования»; 

ФИС ОКО – федеральная информационная система оценки качества образования. 

 


	1
	2
	3
	4
	5

